

**نویسنده:** م.ک بهادرا کمار «M.K.Bhadra Kumar» .  
**منبع و تاریخ نشر:** نیوزکلک «2023-02-03» . [21]  
**برگردان:** پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

---

## غرب ایران را در راه وروش جدید می بیند.

### **The West Sees Iran in a New Way**

نکته اصلی این است که امروز، تقریباً هر چیزی که در رابطه با امنیت ایران باشد، بُعد خارجی خواهد داشت – البته در پس حجاب یا اصول دموکراسی و حقوق بشر پنهان باشد.

**The bottomline is that today, almost anything concerning Iran's security would have a foreign dimension — albeit hidden behind hijab or rubrics of democracy and human rights.**



انفجار یک پهپاد بر فراز کارگاه وزارت دفاع در اصفهان در مرکز ایران، در 29  
جنوری 2023

\*\*\*\*\*

وال استریت ژورنال روز چهارشنبه از تهران گزارش داد که «یک سرکوب مرگبار و یک اقتصاد بیمار، تظاهرات خیابانی ضد دولتی را خاموش کرده است... و اعتراضات سازمان یافته تا حد زیادی کاهش یافته است.» در اینجا تناقض این است که این تعبیر به طور گسترده در شرایط جهان معاصر، از جمله در بسیاری از کشورهای G7 نیز قابل استفاده مرعی الاجر است. چگونه می توان وانمود کرد که امروز در بریتانیا یا فرانسه «شکایت معترضان» وجود ندارد، و با این حال، چگونه ممکن است آنها لال یا خاموش باشند؟

روایاتگران غربی هرگز نمی پذیرفتند که ایران توسط دولت های منتخب اداره می شود. سوال بزرگ این است که آیا بدون حمایت و هماهنگی سازمان های مخفی اطلاعاتی خارجی، چنین خشونت های خیابانی در ایران رخ می داد؟ بحث در مورد سیاست ایران در حال انکار درباره کل تاریخ مداخله خارجی در امور داخلی آن کشور بیهوده است.

مقاله معروف **میشل فوکو** در مورد انقلاب ایران، ایرانیان در مورد چه خوابی هستند؟ با گفت و گوی نویسنده با یک فعال ایرانی در خیابان های تهران که از شور و شوق انقلابی در سال 1978 سر می زد، شروع می شود: «آنها هرگز به میل خود ما؛ ما را رها نمی کنند.

نه بیشتر از آنچه در ویتنام انجام دادند.» (من فوکو) می خواستم پاسخ بدهم که آنها حتی کمتر از ویتنام به خاطر نفت؛ آماده رها کردن شما هستند.

امروز پس از گذشت چهار دهه، این واقعیت تاریخی همچنان ادامه دارد. احتمالاً اکنون ممکن است حتی پیچیده تر و غیرقابل حل باشد، زیرا نفت و گاز ایران قرار است با روسیه، یکی دیگر از ابرقدرت های انرژی ترکیب شود. در همین حال، **آسوشیتدپرس** امروز (2 فوریه) گزارش داد که ایران و روسیه نیز در حال حرکت به سمت پیوند سیستم های بانکی خود هستند و به دلار نفت پشت می کنند یعنی که من بعد دلار را در معاملات دادوستد خود مورد استفاده قرار نمی دهند.

اطلاعات اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده - رادراینجا و اینجا - بخوانید تا بدانید چرا گزارش **آسوشیتدپرس** اهمیت دارد. به بیان ساده، تقریباً یک چهارم از ذخایر نفت جهان و حدود 40 درصد از ذخایر گاز جهان ممکن است به طور بالقوه خارج از سیستم بانکی غربی معامله شوند، اگر سیاست های روسیه و ایران در کنار هم عمل کنند و ضربه بدنی به «پول جهانی» آمریکا «دلار» وارد کنند.

همین بس که بگوییم، تردیدی نیست که اعتراضات در ایران واکنش غرب به اتحاد در حال ظهور ایران و روسیه بود. اکنون که اعتراضات بر سر حجاب «کاهش یافته است»، شیوه عمل از انقلاب رنگی به حالت کلاسیک خرابکاری و ترور (به ویژه پس از بازگشت **بنیامین نتانیاهو** به قدرت در اسرائیل) باز خواهد گشت.

همکاری نظامی رو به رشد بین ایران و روسیه، تهران را در تیررس واشنگتن قرار داده است. در متن مناقشه اوکراین، غرب ایران را به گونه ای جدید می بیند. در واقع، علاقه روسیه به همراهی ایران با میانجیگری مسکو در روند نزدیکی ترکیه و سوریه نشان می دهد که کرملین هرگونه ذخیره قبلی را که در مورد همسویی با ایران در پروژه های ژئوپلیتیکی در اختیار داشت، کنار گذاشته است.

**سرگئی لاوروف** وزیر امور خارجه روز سه شنبه در یک کنفرانس مطبوعاتی با **سامح شکری** وزیر امور خارجه مصر در مسکو گفت: «روسیه، ایران و ترکیه اعضای ترویجی آستانه هستند که

حل و فصل مشکلات سوریه را مدیریت می کند. بنابراین، من کاملاً منطقی می دانم که هرگونه ارتباط بیشتر در مورد بازگرداندن روابط ترکیه و سوریه به حالت عادی شامل روسیه و ایران نیز می شود.

«در مورد چارچوب های زمانی و قالب های خاص مشارکت، چه در سطح نظامی، دیپلماتیک یا هر سطح دیگری، در حال حاضر مشخص می شود. ما درک کاملی داریم که لازم است قدم به قدم حرکت کنیم تا هر گام به جلو نتایج خاص، هر چند که اگر جزئی هم باشد، به همراه داشته باشد.»

آنچه برای ایالات متحده و متحدان غربی آن (و اسرائیل) به ویژه تلخ خواهد بود، خوش آمدگویی گرم ترکیه به این تحول است که نشان دهنده صعود «ترویکای آستانه» در ژئوپلیتیک سوریه است.

**ابراهیم کالین**، مشاور سیاست خارجی **رجب اردوغان**، رئیس جمهور ترکیه گفت: ما از اینکه ایران به این روند می پیوندد خرسندیم. ایران طرف مهمی است. فکر می کنم بتواند به این روند کمک کند. مشارکت ایران در روند مذاکرات که با میانجیگری روسیه برگزار می شود، کار را تسهیل می کند. به عنوان بخشی از این روند، ما در مورد تضمین امنیت مرزها یمن، خنثی سازی تهدید تروریستی نسبت به کشورمان، بازگشت آوارگان سوریه، بازگشت شایسته و با امن صحبت می کنیم.

**کالین** فاش کرد که می توان انتظار داشت طی چند هفته آینده دیداری بین روسیه، ترکیه، سوریه و ایران در سطح وزیران خارجه برگزار شود. جای تعجب نیست که همگرایی منافع بین ایالات متحده، اسرائیل و کردها (و کیف) برای تسویه حساب با ایران تنها قابل انتظار است.

علائم اولیه در حال حاضر وجود دارد. به گفته وزارت دفاع ایران، سه پهپاد در حمله حدود نیمه شب جمعه به یک مرکز نظامی در شهر اصفهان شرکت داشتند. به گفته این سازمان، یک پهپاد توسط سیستم های دفاع هوایی منهدم شد و دو پهپاد توسط «تله های دفاعی» گرفتار شدند که باعث آسیب جزئی به یک ساختمان شد. تلفات جانی نداشت.

**سرتیپ پاتریک رایدر**، سخنگوی پنتاگون بلافاصله گفت که ارتش ایالات متحده هیچ نقشی در این حملات نداشته است، اما از حدس و گمان بیشتر خودداری کرد. با این حال، وال استریت ژورنال به نقل از «مقامات آمریکایی و افرادی که با این عملیات آشنا هستند» که نامشان فاش نشده، گفته است که اسرائیل این حمله را انجام داده است. نیویورک تایمز همچنین به نقل از مقامات ارشد اطلاعاتی (ایالات متحده) از موساد، سرویس اطلاعاتی اسرائیل نام برد.

اینجا (استان اصفهان دارای یک پایگاه بزرگ هوایی، یک مجتمع بزرگ تولید موشک و چندین سایت هسته ای) است. خبرگزاری رسمی ایران ایرنا اعلام کرد پهپادها یک کارخانه تولید مهمات را هدف قرار داده اند. **بی بی سی** تأکید کرد که این حمله در بحبوحه تنش های شدید بر سر برنامه هسته ای ایران و تأمین تسلیحات این کشور برای جنگ روسیه در اوکراین صورت می گیرد.

**نورنیوز** که به سازمان امنیت ملی ایران متصل است، روز چهارشنبه فاش کرد که کارشناسان پزشکی قانونی بدنه، موتورها، منبع تغذیه و سیستم ناوبری پهپادهای ساقط شده را مطابقت داده و سازنده آنها را دقیقاً مشخص کرده و سرخ های مهمی را فاش کرده اند.

گزارش **دوم نورنیوز** در روز چهارشنبه به جزئیات بیشتر پرداخت که بر اساس آن عناصر تروریستی کرد مستقر در کردستان عراق توسط «یک سرویس امنیتی خارجی» برای قاچاق قطعاتی از پهپادها و مواد منفجره از طریق «یکی از مسیرهای غیرقابل دسترس» به آن سوی مرزها اعزام شدند. در شمال غرب ایران، که بعداً در یک کارگاه مجهز با استفاده از نیروهای آموزش دیده مونتاز

شدند. به نظر می‌رسد نهادهای امنیتی ایران بر اساس بازجویی در ماه اوت از یک گروه تروریستی کردی که برای آزانس اسرائیلی موساد کار می‌کرد، تصویری از چنین حمله تروریستی داشته است.

با این حال، یکی از ابعاد خیره‌کننده این ماجرای کثیف این است که یکی از دستیاران ارشد **زلنسکی**، رئیس‌جمهور اوکراین، حمله به اصفهان را به ادعای عرضه پهپادهای ایرانی به روسیه مرتبط دانست. از آن زمان یک مقام ایرانی که نامش فاش نشده است، واکنش نشان داده است که اگر کی یف هرگونه چنین ارتباطی را رد نکند، تهران نیز ممکن است «رویکرد جدیدی متناسب با رفتار دولت کیف» اتخاذ کند.

برای ارتباط دادن نقاط حمله به اصفهان به نبوغ زیادی نیاز نیست - اطلاعات اوکراین و اسرائیل (و مغز متفکران آمریکایی در کیف) از طریق گروه‌های کرد مستقر در کردستان عراق که پیوندهای طولانی مدتی با ایالات متحده و **موساد** دارند، عمل کردند. سلول‌های خوابیده در ایران

نکته اصلی این است که امروز، تقریباً هر چیزی که در رابطه با امنیت ایران باشد، بُعد خارجی خواهد داشت - البته در پس حجاب یا اصول دموکراسی و حقوق بشر پنهان باشد. این چیزی است که تاریخ گواه آن است. بدون شک زمان حال و زمان گذشته در ایران به گونه‌ای با هم پیوند خورده‌اند که هر دو می‌توانند در آینده زمان حاضر باشند و - به وام گرفتن از شاعر انگلیسی **تی اس الیوت** - زمان آینده را می‌توان «در زمان گذشته» نیز در نظر گرفت.

----- **با تقدیم احترامات** «2023-02-03»